
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: PRODUZIONI AGRICOLE E ZOOTECNICHE, TRASFORMAZIONE, COMMERCIALIZZAZIONE E
STRUMENTI DI SVILUPPO LOCALE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  17406  del  24/10/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore FIORE GIANLUIGI DAVIDE _____________________________

Responsabile del procedimento FIORE GIANLUIGI DAVIDE _____________________________

Responsabile dell' Area R. ALEANDRI _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. (UE) n. 1305/2013. Misura 08 – Sottomisura 8.4 – Tipologia
di operazione 8.4.1 "Risanamento dei danni alle foreste danneggiate da incendi boschivi, calamità naturali ed eventi
catastrofici". Presa d'atto delle domande di sostegno presentate (Rilasciate Informaticamente) ai sensi del Bando pubblico di
cui alla Determinazione n. G17258 del 13/12/2017 e successive mm. e ii. APPROVAZIONE DELL'ELENCO REGIONALE.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G13550 25/10/2018



OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. (UE) n. 1305/2013. 

Misura 08 – Sottomisura 8.4 – Tipologia di operazione 8.4.1 “Risanamento dei danni alle foreste 

danneggiate da incendi boschivi, calamità naturali ed eventi catastrofici”. Presa d’atto delle 

domande di sostegno presentate (Rilasciate Informaticamente) ai sensi del Bando pubblico di cui 

alla Determinazione n. G17258 del 13/12/2017 e successive mm. e ii. APPROVAZIONE 

DELL’ELENCO REGIONALE.  

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA 

FILIERA E DELLA COLTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Produzioni Agricole e Zootecniche, Trasformazione, 

Commercializzazione e Strumenti di Sviluppo Locale; 

 

VISTA la L.R. 18/02/2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni organizzative alla Dirigenza ed al Personale”; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 

settembre 2002; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, avente ad oggetto il Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 

del Consiglio;  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione che integra talune 

disposizioni del regolamento (UE) N. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 

che introduce disposizioni transitorie;  

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 639/2014 della Commissione che integra il regolamento 

(UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante norme sui pagamenti diretti agli 

agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune e che modifica 

l’allegato X di tale regolamento;  

 

Pagina  2 / 6



  

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione che integra il regolamento 

(UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato 

di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni 

amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità;  

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 

condizionalità;  

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 834/2014 della Commissione che stabilisce norme per 

l’applicazione del quadro comune di monitoraggio e valutazione della politica agricola comune;  

 

VISTO il Reg. (UE) n. 1242/2008 della Commissione che istituisce una tipologia comunitaria delle 

aziende agricole;  

 

VISTA la L. 241/1990 e successive mm. e ii. concernente “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

 

VISTO la Decisione di Esecuzione C(2014) 8021 del 29/10/2014 con la quale viene adottato 

l’Accordo di Partenariato 2014-2020 dell’Italia;  

 

VISTO la Decisione della Commissione Europea n. C(2015)8079 del 17 novembre 2015 con la 

quale è stato approvato il Programma di Sviluppo Rurale del Lazio per il periodo di 

programmazione 2014/2020;  

 

VISTA la D.G.R. n. 147 del 05/04/2016 con la quale sono state approvate le Linee di indirizzo per la 

gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 e disposizioni attuative generali; 

 

VISTA la Determinazione n. G17258 del 13/12/2017 avente ad oggetto: “Regolamento (UE) n. 

1305/2013 del 17 dicembre 2013 - art. 21. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio per il 

periodo 2014/2020 – Misura 08 "Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel 

miglioramento della redditività delle foreste" – Sottomisura 8.4 "Sostegno al ripristino delle foreste 

danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici" – Tipologia di Operazione 8.4.1 

"Risanamento dei danni alle foreste danneggiate da incendi boschivi, calamità naturali ed eventi 

catastrofici". Approvazione bando pubblico.” 

 

VISTA la Determinazione n. G03763 del 26/03/2018 avente ad oggetto: “Regolamento (UE) n. 

1305/2013 del 17 dicembre 2013 - art. 21. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio per il 

periodo 2014/2020 – Misura 08 "Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel 

miglioramento della redditività delle foreste" – Sottomisura 8.4 "Sostegno al ripristino delle foreste 

danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici" – Tipologia di Operazione 8.4.1 

"Risanamento dei danni alle foreste danneggiate da incendi boschivi, calamità naturali ed eventi 

catastrofici". Proroga del termine per la presentazione delle domande di sostegno.” 

 

VISTO l’articolo 10 del Bando pubblico “Controlli amministrativi sulle domande di sostegno” con 

il quale è stabilito che Direzione regionale Capitale naturale, Parchi ed Aree protette competente in 

materia, provvede alla predisposizione e pubblicazione dell’elenco regionale delle domande di 

sostegno presentate (rilasciate informaticamente) nonché per ciascuna di queste ultime alla 

individuazione ed assegnazione del responsabile del procedimento per l’istruttoria amministrativa;  

 

Pagina  3 / 6



  

 

VISTA la Determinazione n. G06953 del 30/05/2018 della Direzione Regionale Capitale Naturale, 

Parchi ed Aree Protette avente ad oggetto: “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del 

Lazio. Reg.(UE) n. 1305/2013. Misura 08 – Sottomisura 8.4 – Tipologia di operazione 8.4.1 

“Risanamento dei danni alle foreste danneggiate da incendi boschivi, calamità naturali ed eventi 

catastrofici” - Approvazione dell’elenco regionale delle domande di sostegno presentate; costituito 

da un totale di n. 25 domande di sostegno rilasciate informaticamente; 

 

VISTA la Direttiva del Segretario Generale prot. n. 0496545 del 06/07/2018 la quale dispone che 

vengano allocate all’interno della Direzione regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della 

Cultura del Cibo, Caccia e Pesca le competenze in materia di programmazione ed attuazione degli 

interventi finanziati con fondi comunitari FEASR inerenti la programmazione PSR 2014/2020, volti 

alla valorizzazione del patrimonio forestale; 

 

VISTA la Direttiva del Segretario Generale prot. n. 0484710 del 03/08/2018 che dispone che, con 

decorrenza 1 ottobre 2018, il Direttore della Direzione regionale Agricoltura, Promozione della 

Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca istituisca una ulteriore struttura organizzativa di 

base, denominata Area, nella quale far confluire le competenze attribuite con la sopra richiamata 

Direttiva del Segretario Generale attribuite in materia di PSR 2014/2020; 

 

VISTA la Determinazione G10918 del 04/09/2018, con la quale il Direttore della Direzione 

regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca ha istituito, 

tra le altre, l’Area Produzioni Agricole e Zootecniche, Trasformazione, Commercializzazione e 

Strumenti di Sviluppo Locale, attribuendo ad essa le competenze in materia di programmazione ed 

attuazione degli interventi finanziati con fondi comunitari FEASR inerenti la programmazione PSR 

2014/2020, volti alla valorizzazione del patrimonio forestale; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G12133 del 28/09/2018 con cui è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area Produzioni Agricole e Zootecniche, Trasformazione, Commercializzazione e 

Strumenti di Sviluppo Locale al Dott. Roberto Aleandri; 

 

CONSIDERATO che i dati di monitoraggio relativi allo stato di presentazione delle domande sono 

resi disponibili dall’Organismo Pagatore AGEA; 

 

VISTA la nota n. 6863 del 10/05/2018, con cui il Comune di Sonnino ha comunicato che la 

domanda di finanziamento da istruire ai fini del bando pubblico di cui alla Determinazione n. 

G17258 del 13/12/2017 (identificativo SIAN 10942) è la n. 84250078726 anziché la n. 

84250078171 cosi come riportata nell’Allegato alla determinazione n. G06953 del 30/05/2018;  

 

PRESO ATTO, pertanto, che il numero totale delle domande presentate (rilasciate 

informaticamente) è pari a n. 24 a cui corrisponde un importo totale degli investimenti proposti di 

euro 5.295.429,99;  

 

RITENUTO necessario pertanto, a seguito dell’attribuzione all’“Area Produzioni Agricole e 

Zootecniche, Trasformazione, Commercializzazione e Strumenti di Sviluppo Locale” delle 

competenze in materia di valorizzazione del patrimonio forestale, procedere all’approvazione 

dell'Elenco Regionale di presa d'atto delle domande di sostegno presentate ai sensi del bando 

pubblico di cui alla Determinazione n. G17258 del 13/12/2017 e successive mm. e ii., riportato in 

allegato al presente atto e di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  

 

 

 

Pagina  4 / 6



  

 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate e che costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente Atto: 

 

- di approvare l’Elenco Regionale di presa d'atto delle domande di sostegno presentate ai sensi 

del bando pubblico di cui alla Determinazione n. G17258 del 13/12/2017 e successive mm. e 

ii., riportato in allegato al presente atto e di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.), sul 

sito web della Direzione Agricoltura della Regione Lazio www.regione.lazio.it/rl_agricoltura/ e sul 

sito web www.lazioeuropa.it, nella sezione “P.S.R. FEARS” - sottosezione “Bandi e graduatorie”. 

 

Il presente provvedimento, ai sensi all’art. 26, comma 1 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 

33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” è pubblicato sulla sezione Amministrazione 

Trasparente del sito web della Regione Lazio, sotto-sezione sovvenzioni, contributi, sussidi, 

vantaggi economici - criteri e modalità. 

 

Avverso il presente Provvedimento amministrativo definitivo è ammesso ricorso per motivi di 

legittimità, alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della 

Repubblica entro il termine, rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione dello stesso o dalla notifica dell’atto, laddove prevista. 

 

 

Il Direttore  

                                                                                                                 Dott. Ing. Mauro Lasagna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  5 / 6



  

 

ALLEGATO 1 

Reg. (UE) 1305/2013 – PSR 2014/2020 del Lazio 

BANDO PUBBLICO adottato con Det. n. G17258/2017 e ss.mm. ii. (identificativo SIAN 10942) 

Misura 08 – Sottomisura 8.4 – Tipologia di Operazione 8.4.1 

“Risanamento dei danni alle foreste danneggiate da incendi boschivi, calamità naturali ed 
eventi catastrofici” 

Elenco regionale delle domande presentate (rilasciate informaticamente entro il 20/04/2018) 

N. 

PROG. 
N. DOMANDA PROV. CUAA ISTANTE Tipologia di 

operazione 

IMPORTO 

CONTRIBUTO 

RICHIESTO 
(€) 

1 84250079047 FR 00120630603 COMUNE DI PIGLIO 8.4.1 87.595,93 

2 84250043753 FR 00224450601 COMUNE DI FUMONE 8.4.1 173.430,00 

3 84250078783 FR 00233770601 COMUNE DI VILLA SANTO STEFANO 8.4.1 72.364,50 

4 84250077033 FR 00311740609 COMUNE DI ACUTO 8.4.1 65.144,97 

 

5 84250080094 FR 00224100602 COMUNE DI SAN BIAGIO SARACINISCO 8.4.1 227.132,10 

6 84250080243 FR 00303550602 COMUNE DI GUARCINO 8.4.1 197.112,95 

7 84250078114 FR 00286510607 COMUNE DI CASTELLIRI 8.4.1 89.271,29 

8 84250080672 FR 81000190603 COMUNE DI TERELLE 8.4.1 176.900,38 

9 84250080896 FR 00303690606 COMUNE DI VICO NEL LAZIO 8.4.1 498.149,36 

10 84250052762 LT 00136690591 COMUNE DI PROSSEDI 8.4.1 105.703,65 

11 84250079583 LT 81003310596 COMUNE DI LENOLA 8.4.1 256.443,22 

12 84250078726 LT 80004450591 COMUNE DI SONNINO 8.4.1 333.954,98 

13 84250040965 RI FRTLDI69P41F595L FRATONI LIDIA 8.4.1 129.468,83 

14 84250061839 RI 00108830571 COMUNE DI POGGIO BUSTONE 8.4.1 200.000,00 

15 84250080086 RI 00113650576 COMUNE DI ASCREA 8.4.1 68.488,86 

16 84250080052 RI CMNBDT64B16B358B CIMINI BENEDETTO 8.4.1 69.220,06 

17 84250079963 RI 00103110573 COMUNE DI ANTRODOCO 8.4.1 499.870,65 

18 84250042813 RM 03007620580 COMUNE DI MAZZANO ROMANO 8.4.1 89.160,01 

19 84250044504 RM 83000050589 COMUNE DI TOLFA 8.4.1 375.225,92 

20 84250052028 RM 10769161000 
UGO PIZZICANNELLA SOCIETA' AGRICOLA A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 
8.4.1 55.386,52 

21 84250079526 RM 84002100588 
XI COM.TÀ MONTANA DEL LAZIO CASTELLI 

ROMANI E PRENESTINI 
8.4.1 237.771,80 

22 84250078809 RM 3358346301 SOCIETA' AGRICOLA LA CAMPANA SRL 8.4.1 340.884,00 

23 84250080045 RM 3666944992 COMUNE DI ARTENA 8.4.1 446.750,00 

24 84250078734 RM 06699841000 
RISERVA NATURALE REGIONALE NAZZANO-

TEVERE FARFA 
8.4.1 500.000,00 

 
Totale importo contributo richiesto 5.295.429,99 

 

Pagina  6 / 6


